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BISKUP POZNAŃSKI ŁUKASZ KOŚCIELECKI ZATWIERDZA 

BRACTWO LITERACKIE I JEGO STATUTY 

PRZY KOŚCIELE PARAFIALNYM W GOSTYNIU 

– 14 MARCA 1592 ROKU 

W zbiorach Archiwum Archidiecezjalnego w Poznaniu, pod sygna-

turą AAP. D perg. 129 przechowywany jest dokument wystawiony przez 
biskupa poznańskiego Łukasza Kościeleckiego, a zatwierdzający działalność 
Bractwa Literackiego przy kościele parafialnym pw. św. Małgorzaty w Go-
styniu. Spisano go w Poznaniu 14 marca 1592 roku. 

Znakiem […..] oznaczono miejsca, których nie udało się odczytać. 

Dokument zatwierdzający Bractwo Literackie w Gostyniu 

In nomine Domini. Amen. Lukas A Kosczielecz dei gratia Episcopus 
Posnaniensis. Ad perpetuam rei memoriam. Significamus tenore praesentium, 
tam praesentibus quam futuris, quibus expedit universis et singulis. Quod 
cum inter saeculi huius momentanea opera, nihil tam sanctius et salutare est 
quam ad ea mente proposita et facta sua dirigere, per qua Deus omnipotens, 
qui es benignus retributor est et iustus iudex omnium, fieret iugiter 
honoratque. Hinc nos ad ea, quae cultus divini incrementum, et personarum 
eidem cultui deputaturum augendum respiciunt, ferventi desiderio 
intendimus, illisque robur perpetua firmitatis, authoritatemque, libenter 
impartimur. Sane quem eodem zelo et intentione accensi, quidam devoti et 
honesti viri Cives Gostinenses nostrae Dioecesis, cultum divinum propagare 
volentes, et officio ecclesiae Parochialis Sanctae Margarethae adaugere, 
aliarum quoque civitatum et oppidorum vicinorum instituta et fundationes 
immitando, FRATERNITATEM LITERATORUM, ordinari et creari 
salubriter sanciverunt Quo nomine comparentes coram nobis, seu officio 
nostro famatus vir Mathias Rossołek proconsul cum fratre suo Gregorio 
Cives Gostinienses, mandatarii senioresque Fraternitatis praedictae in Gostin, 
noviter institutae, obtulerunt nobis infrascriptos Articulos more aliarum 
Civitatum formatos, supplicantes nobis quatenus eosdem rathos habentes, 
eosdem approbaremus confirmaremus Beneficiumque Ecclesiasticum 
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crearemus atque census pro Altarista et cantantibus dictae Fraternitatis 
emptos et in futurum emendos in immunitatem Ecclesiasticam 
adscriberemus, una cum domo et horto, pro praedicto Altarista, resignatos 
libertati Ecclesiasticae perpetuo invisceraremus. Quorum quidem 
Articulorum seu Sanctionis tenor sequitue estque talis: Constitutio et 
Ordinatio Fraternitatis Literatorum in oppido Gostin, gratia divina in laudem 
et gloriam Dei omnipotentis, atque Deiparae Virginis sanctae Mariae et 
omnium sanctorum Militiaque coelestis honorem per Reverendum dominum 
Nicolaum Gostinski Borek haeredem atque Parochialis Ecclesiae Plebanum, 
Nobilem Christophorum Zwonowski, et Famatos Mathiam et Gregorium 
Rossołek, Jacobum Gnielka, Michaelem Rusiwolski, Andream Faldrony 
Cives Gostinienses principales fundatores Fraternitatis Literatorum in Gostin, 
cum consilio assensuque omnium fratrum et sororum eiusdem Fraternitatis, 
spontanea voluntate et animo concordi facimus: IMPRIMIS quoniam iustum 
et aequum est, ut qui Altari servit, ex Altari vivat, Domiculum in Cimitherio 
Parochialis sanctae Margarethae, post turrim situm quam evimus parata 
peccata, item et hortum post murum cymiterii et fosata in quae cingit muros, 
ex adverso domi[ni]culae praedictae Fraternitatis Altarista[e], a nobis 
praesentato, perpetuis temporibus damus, donamus et resignamus, prout 
dedimus et resignavimus per ipsum ac illius Successores Altaristas 
perpetuum habendum et possidendum et numque in usus alios profanos 
convertendum ac alienandum: cum etiam [marcas] quattuor peccuniarum 
census annui, iam extunc in cartis bonis eminens, quas annuatim percipiet et 
in futurum dante domino plures emere et compare policemur. ITEM cantori 
schola pro tempore existenti qui una nobiscum et cum alys fratribus Missas 
infrascriptas cantabit, annuatim marcam unam peccuniarum, seu ad quodlibet 
quartuale per grossos duodecim dare nos policemur et obligamus, seu censum 
illi quanto citius marcae unius praedictae ememus. ITEM statuimus votivam 
de Assumptione Beatae Mariae Virginis per nos fratres literatos quiqumque 
ad praesens sumus, et successive quicumque fuerint, singulis diebus 
Dominicis et festis Beatissimae Virginis Mariae, ac aliis solenioribus festis, 
celebrante Sacri Altarista nostro praedicto, ad Altare maius seu Sanctae 
Annae in sacello pro commoditate temporis et devotione populi cantare et 
singulis quartualibus, dum signum dabitur, pro demortuis fratribus et 
sororibus ac aliis fidelibus defunctis Missa Requiem perpetuis temporibus 
absolvere. Quod si vero in futurum, permissione divina vel temporum iniuria, 
vel, quoad Deus avertat hominum impietate, et divini cultus negligentia 
contigerit, tot fratres et sorores in hac alma Fraternitate, qui non possint 
commodie et sufficienter votivas praedictas cantu absolvere, ne hoc sanctum 
propositum depereat vel negligatur, curabunt nostri successores fratres, qui 
nostra vita decedente nicolumes fuerint, per schola adolescentes, quanto 
melius et devotius poterint, ea omnia [qui supra] instituta in cantu omni 
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meliore modo et forma absolvere. ITEM Cantor si aliqua sic per se, vel aliu 
votivam aliquam cantare neglixerit, luet poenam unius grossi ex summa illi 
assignata per Seniorem Fraternitatis defalceatur. ITEM statuimus et 
mandamus quicumque in album Fraternitatis huius inscribi voluerit 
[pecieritque], vir grossos viginti quattuor Polonicos et [cara] duas libras 
[a funtby], femina vero seu soror grossos quindecim et unam libram carrae 
[…..] huius fraternitatis dare ad cassam fratrum communem debebit ante 
quam inseribatur. ITEM Quilibet in Fraternitatem inscriptus in singulis 
quartualibus medium grossum ad cassam [recognitus] per […..] Fraternitatis 
dabit irrecusabiliter. Et festis solenioribus, ad Altare dum votiva praedicta 
celebrabitur, pro devotione et pietate sua offeret quantum poterit quisque sub 
poena medii grossi. ITEM si quis ex fratribus canere sanctioni et valentibus 
sacras votivas neglixerit praedicta seu Requiem pro negligentia grossum 
munum ad cassam communem dabit; et ille qui canere nescit pro huius modi 
negligentia, medium grossum dare erit ascriptus. Nullus etiam in 
Fraternitatem ingreditus seu ille ascriptus regredi vel ex ea doleri poterit, sub 
poena […..] agravata conscientia. ITEM ordinamus quoad si quis ex fratribus 
et sororibus morietur, omnes fratres et sorores corpus defuncti honeste more 
[…..] ad sepulturam portatum sequentur, sub poena medy grossi: Fratres vero 
certificati Missam Requiem pro anima defuncti cum impensa propria 
cantabunt et absolvere erunt astricti. ITEM statuimus ut si quis fratrum aut 
sororum signo [.....] aut certificatus ad fraternitatem congregatam ad 
Seniorem concorditer electum, qui de anno in annum secundum quis 
diligentior et cum commodo ac utilitate fraternitatis ipso die Assumptionis 
Beatae Mariae Virginis [Corpus] etiam die Sanctissimam Communionem in 
animo fraterno amoreque, sine aliquis scandalo populi peragemur[ntur] eligi 
debebit, et aliis quibuscumque temporibus, dum opus fuerit congregatum, 
non venerit pro poena medii grossi dare debebit. ITEM statuimus ut aliquis 
frater et soror ad tantas inopias permissione divina pervenerit quod aliunde 
quidem sustentari non possit ex cassa communi, illi pro alimento quantum 
fieri poterunt, in mutuum dare pecuniae promittimus: ille vero, post 
[connaliscens], sine aliqua [....], vel dum ea pigniorem fortunam pervenerit, 
illud mutuum simpliciter reddere sit astrictus: aliquid si unde reddere non 
habuerit, dono mutuum accipiet, ad quoad confessus fratrum omnium 
requirendusserit. IN CONGREGATIONIBUS autem alter alterius famam 
bonam nec verbo nec facto personamque ledere non debebit sub poena 
arbitraria fratrum. Quod si vero aliquis ex hanc alma Fraternitate nostra 
praemissa, in toto vel in parte adimplere noluerit, aut fraternam aut soritatem 
repugnaverit, ex tunc, ex consilio fraternitatis, adminicula Senatus seu Officii 
Civili, ipsa Fraternitas seu illis Seniores, invocare poterit, ne temeritate pia 
insttituta labefactata depereant NOS itaque LUCAS a KOSCZIELECZ, Dei 
gratia Episcopus Posnaniensis, ratum habentes et gratum institutum pium 
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praedictae Fraternitatis, et Articulis praedictis intellectis, quorum ex omnia ad 
laudem Dei omnipotentis, dirigunt [ur] petitioni iusta et rationi consona 
annuentes Articulos supradictos in Dei nomine aprobamus, confirmamus, 
Beneficiumque Ecclesiasticum Altare Literatorum in Gostin creamus, atque 
ad explendum votivas praedictum Altareristam per semel alium astringimus. 
Censum pro eodem Altari Literatorum emptos et in futurum emendos, in 
immunitatem Ecclesiasticam assumimus, inscribimus, authoritate nostra 
ordinaria. Decernimus quod pro repetione eorum ad forum Ecclesiasticum 
reem suo habeatur. Cum vero redimi census praedicti Altaris contigerint, 
summa praedicta in manus Plebani pro tempore existentis, et Altaristae dicti 
Altaris et Patrinorum infrascriptorum, ut ac cititius alii census comparari et 
[emicatim] possint reponi debebit. IUS PATRONATUS vero est 
praesentandata dicti Altaris Plebano Gostiniensi et suis successoribus pro 
tempore existentibus et Famatis Mathia et Gregorio Rossołek fratribus, 
Jacobo Gmelka, et Proconsuli in Gostin pro tempore existentis ex assensu 
dictae Fraternitatis, reservamus, nobis seu officio nostro aliquem sacerdotem 
praesentandi. SIMULque ad praesentationem eorundem Patronorum 
Honorabilem Valerium [Urbanum] Archipresbiterum instituimus ad Altare 
praedictum et investimus. QUOD circa nobis Vicariis in Gostin authoritate 
nostra mandamus, Quatenus viris praesentibus praedictum Valerium 
Altaristam Fraternitatis Literatorum in Gostin, in realem et actualem dicti 
Altaris seu Beneficy, domus et horti [suprafacti] posessionem ponatis et 
inducatis. Facientes alii  de censibus [responderi], et omnibus fructibus, et 
nosipis quantum in nobis est respondeatis. In cuius rei fidem, sigillum 
nostrum praesentios subscripsi [subscripturi] fecimus. Actum et Datum 
Posnaniae Quatuordecima mensis Martii Anno domini Millesimo 
Quingentesimo Nonagesimo Secundo pontificatus sanctissimi in Christo 
Patris et domini Clementis Papae Octavi Anno Primo Praesentibus 
Reverendis et Venerabilibus dominis Jacobo Brzeźnicki eadem gratia 
Episcopo Ennensi Suffraganeo nostro Canonico Michaeli Sławinski Vicario 
in spiritualibus et Officiali generali, Thoma Copinski Gostinensi iuris 
utriusque Doctori Poenitentiario Posnaniensi ac Canonico Sanctae Mariae in 
Summo, Melchiore Pełka et Stanislao a Krzywin Poenitentiario Posnaniensi 
Canonicis Ecclesiae Sancti Nicolai extra muros Summi Posnaniensis. 
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Dokument wystawiony przez biskupa poznańskiego Łukasza Kościeleckiego